UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

-

RESOLUÇÃO UNIV - Nº 2023.26

Aprova Calendário das Atividades do Internato Médico do
Curso de Medicina da UEPG, ano letivo 2024.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, na reunião do dia 07 de dezembro de 2023, considerando os
termos do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, Processo no 23.000069535-6, aprovou
e eu, Reitor, sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1o Fica aprovado o Calendário das Atividades do Internato
Médico do 5o e 6o ano, do Curso de Medicina da Universidade Estadual de
Ponta Grossa – UEPG, ano letivo de 2024, na forma do Anexo que passa a
integrar este ato legal.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Sanches Neto, Reitor,
em 09/12/2023, às 07:45, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
1757610 e o código CRC 42BA1709.

23.000069535-6 1757610v2

Resolução UNIV 26 (1757610)         SEI 23.000069535-6 / pg. 1

                    Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 2023.26                                                                                                           FL. 1 DE 1

CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DO INTERNATO MÉDICO DO 5o E 6o ANO

DO CURSO DE MEDICINA DA UEPG – 2024

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

DEZEMBRO

01 - Dia do trabalho 08 - Término do 2º Trimestre

30 - Corpus Christi                                           09 - Início do 3º Trimestre

26 - Sant'ana Padroeira de PG.

SETEMBRO

MAIO JUNHO JULHO

22 dias de Internato

OUTUBRO NOVEMBRO

21 dias de Intenato 18 dias de Internato 22 dias de Internato

13 - Carnaval

01 a 03 e 15 a 17 Recomposição de C.H.

0 dia de Internato 20 dias de Internato 20 dias de Internato

01 - Confraternização Universal 01 - Início do 1º Trimestre 29 - Sexta-feira Santa

22 dias de Internato

17 - Término do 1º Trimestre

18 - Início do 2º Trimestre

21- Tiradentes

AGOSTO

FEVEREIRO MARÇO ABRILJANEIRO

09 a 13 - Formatura Institucional

15 - Proclamação da República 04 a 11 - Recomposição de C.H.

28 - Dia do Servidor Público 25 - Natal19- Término do 3º Trimestre

20 - Início do 4º Trimestre

07 - independência do Brasil

15 - Aniversário de Ponta Grossa 15 - Dia do Professor

 21 dias de Internato 23 dias de Internato  20 dias de Internato 03 dias de Internato

12 - N. S. da Conceição Aparecida 02 - Finados 04 - Término do 4º Trimestre

● Recesso Acadêmico e Administrativo/Docente

● Recesso Acadêmico

● Formatura Institucional

                          LEGENDA
● 1º Trimestre: 01 de fevereiro a 16 de abril

● 2º Trimestre: 17 de abril a 28 de junho

● 3º Trimestre: 08 de julho a 18 de setembro

● 4º Trimestre: 19 de setembro a 03 de dezembro

● Dia letivo com recesso administrativo

Anexo da Resolução UNIV 2023.26 (1758559)         SEI 23.000069535-6 / pg. 2

	Resolução UNIV 26 (1757610)
	Anexo da Resolução UNIV 2023.26 (1758559)